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Θέμα: Απάντηση στην με αριθμ. 64/5-10-2021 ερώτηση Κοινοβουλευτικού 

Ελέγχου.

Σχετ. : Το με αρ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 124003/7-10-2021 έγγραφο  του Αυτοτελούς 
Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

Σε  απάντηση  της  με  αρ.  πρωτ.  64/5-10-2021  ερώτησης  Κοινοβουλευτικού
Έλεγχου, η οποία διαβιβάστηκε στις Υπηρεσίες μας με το ανωτέρω σχετικό και
κατά το μέρος της αρμοδιότητας μας, σας γνωρίζουμε τα εξής :
Σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 29 του ν. 4538/2018 (85 Α΄) τροποποιήθηκε η
παρ. 3 του άρθρου 16 του ν. 1798/1988 (Α΄ 166) και η απαλλαγή από τα τέλη
κυκλοφορίας που δικαιούνται οι ανήλικοι ανάπηροι των παραπάνω κατηγοριών,
δύναται να παραχωρείται έως την ενηλικίωσή τους στο πρόσωπο που ασκεί τη
γονική μέριμνα ή για οποιονδήποτε λόγο έχει την επιτροπεία τους για ένα μόνο
όχημα, έστω και αν ασκεί τη γονική μέριμνα ή την επιτροπεία σε περισσότερους
ανήλικους  αναπήρους.  Σε  περίπτωση θανάτου αναπήρου,  για  λογαριασμό  του
οποίου είχε χορηγηθεί στα ως άνω πρόσωπα η προαναφερθείσα απαλλαγή από
τα  τέλη  κυκλοφορίας,  τα  τέλη  κυκλοφορίας  οφείλονται  από  το  επόμενο
ημερολογιακό έτος εκείνου του θανάτου του αναπήρου. 
Οι  ανωτέρω διατάξεις  κοινοποιήθηκαν  με  την  ΠΟΛ 1127 5/7/2018,  ενώ  στη
συνέχεια  εκδόθηκε  η  ΠΟΛ  1142/2018  με  θέμα  «Παροχή  οδηγιών  για  την
αντιμετώπιση  προβλημάτων που αφορούν  σε  οχήματα που ταξινομήθηκαν ως
αναπηρικά και εμφανίστηκαν αυτόματα στο Πληροφοριακό Σύστημα Οχημάτων
(ΠΣΟ) ως απαλλασσόμενα και από τέλη κυκλοφορίας, χωρίς όμως να έχει εκδοθεί
σχετική  απόφαση  Προϊσταμένου  Δ.Ο.Υ.  για  την  χορήγηση  της  συγκεκριμένης
απαλλαγής», που μεταξύ άλλων αφορά και στην τακτοποίηση  από τις Δ.Ο.Υ. των
περιπτώσεων  αναπηρικών οχημάτων που κατά το παρελθόν ταξινομήθηκαν ως

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/1798/year/1988/article/16
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/824


αναπηρικά νομίμως στο όνομα των γονέων ή του δικαστικού συμπαραστάτη ή του
επιτρόπου,  για λογαριασμό του αναπήρου, χωρίς όμως να έχουν μεταβιβαστεί
στο όνομα του ανάπηρου τέκνου κατά την ενηλικίωση του . Στην περίπτωση αυτή
έγινε δεκτό ότι εφόσον πληρούνταν οι λοιπές προϋποθέσεις απαλλαγής από τέλη
κυκλοφορίας  κατά το χρόνο ταξινόμησης, δεν οφείλονται τέλη κυκλοφορίας.
Τέλος  όσον  αφορά  την  ενημέρωση  των  πολιτών,  σας  ενημερώνουμε  ότι  έχει
καταρτισθεί    χρηστικός  οδηγός  για  τα  φορολογικά  δικαιώματα  των  ΑμεΑ,
επικαιροποιείται  σε  ετήσια  βάση  το  εγχειρίδιο  ενημέρωσης  πολιτών  σε
φορολογικά  θέματα  και   εκδόθηκε   εγχειρίδιο   με  τίτλο  «ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΤΕΛΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΣΕ ΕΠΙΒΑΤΙΚΑ Ι.Χ. ΟΧΗΜΑΤΑ
ΚΑΙ ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΕΣ».
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